ADDITIONO. † Sequitur etiam illud (quod vulnerans teneatur vulnerato, vel occisor hæredibus occisi ad expensas medicorum & operarum) Assuet. in consuet. qui de alto in c. not. per illum text. & an si quis remisit iniuriam & offensionem, videatur remittere hæc dimittit: vide plene Felin. in c. de uis. o. de accus. colum. final. Intelligendo tamen, si delictum sit saltem ex culpa leui, vel leuissima patratum: rat secus si casualiter, citat lex hac lege 3. ff. si quad. pau. sec. dic. & l. final. ff. de iis, qui deie. uel effu. quas etiam allegat do. Auct. hic pro quo etiam Alb. in d. l. ex hac lege. alleg. tex. in l. sed si hereditas 11. ff. ad exhib. & not. in c. qua actio. 7. §. si quis in collatione ff. ad legem Aquil. per gloss. & etiam hoc erat statutum in l. Moscaica, vt Deut. cap. 21. in littera D in hac uerba: si rixati fuerint uiri, & alter alterum uel lapide uel pugno cæciderit, vt (tamen) non moriatur, sed lecto decubatur, si surrexerit, & egressus fuerit foras baculo suo (innixus) absoluitur percussor: attamen damnum uocationis illius, & impensas in medicos præstabit, & licet omnes & auctoritates allegata loquantur in vulnerato, & non in mortuo, nihilominus eadem ratione possunt dictæ impensæ peti, vt bene not. gloss. in d. §. si quis in collatione ff. ad legem Aquil. & de hoc melius, quam alibi, vide per Paridem de Put in lib. syndic. in uerb. compositio uers. quia pluries, ubi plene. Per Foller. V. I. D. Quia † tamen supra dixi, quod potest quis agere ciuilitate uel criminaliter ad sui electionem, posset dubitari, an si prius actum fuit ciuilitate tantum, possit postea agi criminaliter ex eodem facto, uel e contra: Breuiter communis conclusio est, quod si actio ciuilis & criminalis tendunt ad diuersas; tunc potest agi altera uia, non obstante, quod prius actum est una, vt quando criminalis datur ad uindictam, ciuilis uero ad prosecutionem rei familiaris, prout supra dixi in furto & homicidio, nam una per aliam non tollitur. Si uero utraque competit ad uindictam, tam ciuilis, quam criminalis; & tunc una intentata, altera tollitur, text. est & ibi Bart. in l. unica. C. quando ciuil. act. criminal. fraud. & text. & ibi Bartol. in l. prator ed.

xii. 7. §. si dicitur. 1. ff. de iniur. & Fattol. in l. 2. §. 1. ff. ubi bonor. rapr. & Abb. in c. tua. 5. de procurat. & Specul. in tit. de iur. §. 1. uers. sed nunquid. & in tit. de iniur. §. 1. uers. sed quaritur. Exemplum potest poni in actione iniuriarum; nam si aliquis dat aliquid, uel dicit uerbum iniuriosum, nullum facit damnum iniuriam passus; & tamen ex tali delicto iniuriarum potest agi de iure communi ciuilitate & criminaliter, vt d. §. si dicitur. 1. & est text. in §. in summa 10. Instit. de iur. & uot. Bart. in l. lex Cornelia. §. fin. ff. de iniur. & utraque actio, tam ciuilis, quam criminalis; tendit ad uindictam; quia nullum damnum passus fuit agens: tunc una per aliam tollitur, per prædicta Dicitur autem agi ciuilitate in actione iniuriarum, quando agens petit poenam applicari sibi: vt quia dicit, quod noluisse pari talem iniuriam, potius uoluisset perdere tantam pecuniam de propriis bonis, & c. quam petit sibi dari: ita probatur in l. iniuriarum aestimatio. 21. & ibi gloss. & Bar. ff. de iniur. & est gloss. in d. §. in summa. 10. in uers. poena. Instit. de iniur. & text. in constit. Regni, quæ incip. varietates. ADDITIONO. Concludit hic d. Auctor, quod ubi ciuilis, & criminalis ad diuersa tendunt, una intentata altera non tollitur, hodie idem uoluit idem d. Auctor, in consuet. d. Thom. Gram. intelligendo finita ciuili primitus intentata, secus ependente, quod est intelligendum, quando principaliter ageretur, per supra dicta, vt per eundem Gram in consuet. 16. n. 20. in ciuilib. Per Foller. V. I. D. Et † hoc fuit in d. de iure communi Romano, secundum quod tota poena applicabatur parti ciuilitate agenti, vt dicit gl. in d. consuet. varietates in uer. pariter tertiam, quæ est gl. pen. & ita intelligitur d. l. iniuriarum aestimatio. uerum licet pars actum iniuriarum; iudex tamen taxat ipsam estimationem, & postea dat iuramentum actori, & deinde condemnat ad id, quod taxatur, ita intelligitur tex. in l. constitutionibus 37. §. 1. ff. de iniur. dum dicit, quod poena imponitur estimatione iudicis. nam debet intelligi in taxatione iudicis estimatione autem sic per partem ciuilitate agentem, ita intelligit Andr. de Iser. in d. consuet. varietates. Pro hoc est alia constit. sequens, quæ incip. ut dignitatem, in fin. ubi, taxatione iudicis, & c. & gl. not. in uer. damnis in c. si canonici. 2. de offic. ord. lib. 6. & ita debet intelligi gl. in d. l. iniuriarum aestimatio. 21. idem tenet Spec. in tit. de iniur. §. 1. in 3. colum. & Cyn. in l. si non conuicti. 15. in 5. quaest. C. de iniur. ita etiam debet intelligi quo l. not. Socin. in consuet. 146. colum. penult. & in 1. uolum. hodie uero per d. consuet. varietates. est inductum, quod actor altimat iniuriam, & iudex taxat: & illa poena taxata applicatur parti pro tertia parte: & pro duabus partibus curia: & ita communiter seruatur hodie in Regno, dum sunt isti libelli iniuriarum, & sic hodie non potest agi mere ciuilitate actione iniuriarum, ita quod tota poena applicetur parti: & sic quantum ad hoc, est correctus ille §. in summa. 10. Insi. de iniur. per d. consuet. varietates vt lentit gloss. pen. ubi in uer. par-

11 *tem tertiam.* † Ex prædictis infero ad vnam practi-
cam quotidianam, quam non reperio hæcenus ab
aliquo deelararam. In Regno est communis stylus
curiarum, quod in crimine iniuriarum solet pro-
cedi per libellum & per querelam: quando proce-
dunt per libellum, solent accusatores eligere prænam
pecuniariam applicandam sibi pro tertia parte: se-
cundum formã d. *confit. varietates*. tunc procedit li-
bellus per d. *const.* & censet n. tunc intentari iudiciũ
mistum, vt infra dicam in 3. memb. de iudicio misto.
quando vero proceditur per querelam, censetur ac-
cusator non habere animum faciendi partem in iu-
dicio: sed vult, quod iudex puniat delinquentẽ pœ-
na iuris: & tunc dicitur iudicium mere criminale,
& de hoc est gl. in l. *si quis se iniuriarum*. 8. C. de accus. ex
hoc sequitur, quod si per querelã aliquis æstimat
iniuriam petendo, accusatũ pro iniuria puniri ad tot
aureos. talis querelã non procederet: quia quando
agitur mere criminaliter, non potest accusator æsti-
mare iniuriã: sed æstimatio pertinet ad iudicem, vt
tenet Bar. in d. *iniuriarum a simatio*. 21. ff. de iniur. nam
ex quo est pœna arbitraria, & sic à iure non deter-
minata. vt l. *si ff. de iniur. relinquitur* arbitrio iudicis,
& sic ad iudicis æstimationem, & iuramentum patris, ita
dicit Bar. in l. *in si. C. de expo. pub. li. 10.* idem si forma-
ret libellum, & peteret totã pœnam applicari sibi;
quia non procederet libellus hodie, per d. *consti. va-
rietates* licet de iure communi procederet, per d. *s. in
summa*. 10. ADDITIO. Dicit hic D. Auctor:
in regno communem stylum fore, quod in crimine
iniuriarum proceditur per querelam & per li-
bellum, in hoc contrariari, & aduersari videtur ritus
magnæ curiæ vicariis, in c. *statuentes*, positas in
priuilegijs Neapolitanis concessis, de quo meminit
Gramm. *decis* 7. & late tangit qualiter intelligatur

12 Afflict. in c. 1. §. *iniuria. de pa. tenen.* † Quatenus vult,
quod pro verbis iniuriõs non potest agi nisi per
libellum, secundũ *consti. varietates pœnarum*. & tunc
ordinarie proceditur, & non ad denuntiationem seu
querelam partis, & sic non criminaliter, & ita quo-
tidie practicitur in simplici verbali iniuria. † Fallit

23 quando esset illata iniuria viduis, aut ecclesiasticis
personis; quia tunc ex officio potest agi, per text. in
c. *olim* 7. de iniur. quod est verum in graui iniuria, of-
fensa, & violentia secundum Bal. in l. *si quis in hoc ge-
nus*. 10. C. de epis. & cler. in si. & Marf. in *cons.* 103. & sic

34 non simplici verb. iniur. P. F. V. I. D. † Sciam tamẽ, quod
quando proceditur per viam querelæ, quæ secun-
dum communem obseruantiam solet deferri in
lib. communi, requiritur locus & tempus commissi
criminis, cum solemnitate. l. *libellorum* 3. ff. de accus.
a ias non procedit: secundũ Gand. in tract. *malefic. in
tir. quali fiat. accu. col. 2.* nisi fieret denuntiatio de cri-
mine commissio, in diuinã maiestatem, puta de blas-
phemia Dei: quia tunc non requiruntur istæ solen-
nitates: secundũ Ang. in §. *si in Auth. quõ oportet epis.*
ADDITIO. In querela iniuriarum requiritur ap-

positio loci & temporis, cum solemnitate libellorũ.
Fallit, † quando de iniuriis constaret per confessio-
nem partis, vt alias dixi in *practica meã crimin. in ver.*
audiuntur exceptiones proponende, & vide Bert. *cons.* 73.
& *cons.* 140 num. 2. & *cons.* 211. vol. 1. Pet. Fol. V. I. D.
Criminaliter † vero agitur de iniuria, quando ni-
hil petitur applicari parti, vt quando concluditur
sive in libello, sive in querela aliquem puniri pœ-
na iuris, quo casu iudex arbitrabitur pœnam secun-
dam qualitatem loci, personæ, & dignitatis: & sic
est pœna extrarodinarã: vt l. *si ff. de iniur.* & est bo-
nus text. in l. *Peñus*. 4. §. 1. ff. de incend. ruina, naufr. &
not. Abb. in c. *cum te*. 23. colum. 2. & 7. de re iudi. Et de
hoc, quando agitur criminaliter de iniuria, quæ pœ-
na sunt traditæ, est constitutio regi, quæ incipit,
Vt dignitatum. vbi inter alias pœnas dicitur, quod
si rusticus vel ignobilis verberat militem, punitur
pœna manus. † Sed iuxta hoc quero: Quid si
17 AGENS ACTIONE INIURIARVM, CON-
CLVDIT INIURIANTEM CONDEMNARI AD SATISFACTIONEM INIURIAE,
SIVE HONORIS: puta, vt mentiatur, vel vniã pe-
tat, & famã restituat: ad quod tenetur iniuriã, vt
plene not. Paris in suo tract. *lynd. in ver. cõpositio. col. 8.*
& Host. in suis *de pœnis. & remiss. §. quib. & qualiter. &
§. quid de accusatiõib.* Antea de iudiciũ dicitur Crimi-
nale vel Civile: Hanc quaestione non reperio tactã
ab aliquo, tamen in spectis his, quæ supra dixi, pos-
set aliquis dicere, quod iste dicitur civiliter agere,
quia nihil venit applicandum fisco: imo illa satis-
factio iniuriæ fit parti: ergo debet dici iudicium ci-
uile, sicut quando pœna pecuniaria applicatur parti,
vt supra fuit dictum: tamen ego teneo contrarium,
scilicet: quod imo tale iudicium sit mere crimina-
le, & moueor; quia ista satisfactio iniuriæ dicitur
pœna: secundum Azo. in *summa, de pœn. quem in*
hoc sequitur Paris in d. *versus. compositio. colum. 8. in
princ.* & plus dicit ibi Paris circa *mediũ illius* 8. col.
quod talis satisfactio, dicitur pœna corporalis ad-
instar celsionis bororum, quæ fit cum vituperio, &
non possit taliter dici: quia si est pœna, cum non sit
pecuniaria, nec amissio alius iuris de necessitate
erit corporalis. Nunc in proposito, si est pœna cor-
poralis, & descendit ex delicto: ergo causa est crimi-
nalis. hoc probatur ex dictis Bart. in l. *si in. vers. quare
quomodo cognoscã. Ec. ff. de priua. delict.* vbi dicit quod
causa dicitur criminalis, quando imponitur pœna
pecuniaria applicanda fisco, vel pœna inferenda parti
in corpus, & idem Bar. in l. *prator ait. 3. in prin. ff. de
sepul. viol.* vnde cum hic inferatur pœna in corpus,
prout est satisfactio delicti: & descendit huiusmo-
di pœna ex delicto, sequitur quod iudiciũ erit me-
re criminale. Nec obstat, quod nihil applicatur fi-
sco, quia etiam quando imponitur pœna mortis, ni-
hil applicatur fisco: sed dicitur satisfactum reipu-
blica per legitimã pœnam corporalem, seu reipu-
blica interest, quod delicta puniantur, l. *ita vulnera-*

rus. §. ff. ad leg. Aquil. quia ergo pœna prædicta quæcunq; corpus afficit, respicit publicam vindictam, sicut alia pœnæ corporales: licet per quandam consequentiam eam concernat satisfactionem patris: debet per hoc dici causa iure criminalis: & ita tenet.

ADDITIO. Puta autem non posse iniuriarum petere iniuriantem condemnari ad hæc satisfactiones faciendas, sed bene dicitur satisfactiones per consuetudinem fieri, de voluntate patrum, quando intendunt se concordare ad iniuriam, & ita est de mœt. Paridis de Pur. in loco allegato hie, si recte inspicatur, iudex enim, quando agitur per viam iustitiæ, arbitrabitur pœnam secundum qualitatem iniuriæ, iniuriarum, loci & temporis, vt in d. *const. varietates* nec confusit fieri hæc satisfactiones per viam sententiæ: Ideo non debet solitum excedere; cum consuetudo sit actus practicus secundum Bal. in l. *quicumque. 4. C. de ser. fug.* & iudex arbitrando pœnam non posse iniuriantem condemnare ad pœnam, & hæc satisfactiones, bene tamen iudex conscientiarum potest similes satisfactiones imponere, prout in his terminis loquitur Hosti. in loco allegato. Petr. Foll. † Quod confusum per id, quod in simili not. gl. & Bal. in l. *plane. 2. ff. de exc. iur.* vbi dicitur, quod quando agitur de tutore suspecto, dicitur causa criminalis propter pœnam infamæ, in qua non interuenit procurator, de quo dicto vide Bar. in l. 1. §. *sciendum. 2. ff. de suspect. tut.* † Ex hoc dicto infero ad notabilem practicam, quod si is, qui format libellum in actione iniuriarum, petat pecuniã pro æstimatione iniuriæ, & etiam satisfactionem delicti, talis libellus non procederet: quia cumulet pœnam civilem cum criminali, quæ cumulationi non admittitur: cum vtraq; tendat ad vindictam, per ea, quæ not. Bar. in l. *ymica. C. quando cui. ac. crimin. præiud. & in l. prator edixit. 7. §. si dicitur 2. & in l. lex Cornelia. 5. §. si ff. de iur. & supra dixi Et quæcumque istarum pœnarum esset iniurians punitus, diceretur sufficienter punitus: nam pro eodem delicto non debet quis bis puniri, quando fuit sufficienter punitus, l. *penult. §. final. ff. nau. cau. si ab* & est text. & ibi gl. in ver. *dupl. in c. Et si clericus. 4. §. de adulteris. ex. de m. vic.* & Specul. in titu. de expensis. §. *si ante. versic. quid si talis in fin.* & Cardin. in *Clemen. volentes §. 1. in 3. oppo. de heret.* & Cyn. & Bald. in l. *qui sepulebra 4. lib. 9. C. de sepul. vno.* pro hoc est text. in l. *seuatus 14. ff. de accus.* & not. Felin. in e. *quod. in. 12. in fin. de iude.* & hoc tenet in terminis nostris Parisius d. *versicut. compositio. colum. 9. in prin.* vbi expresse dicit, quod si iudex sufficienter punit iniuriantem, dando sibi pœnam ordinariam & consuetam, non debet ulterius illum compellere ad satisfactionem: quia duplici pœna puniret, & sic pœna maior esset delicto, contra l. *sanctimus. 22. C. de pœn.* Modo in proposito, quando accusator in libello æstimat iniuriam pro pecuniã, vt quia dicit, quod potius voluisset amittere tantum de bonis suis, &c. prout habetur in d.*

constitut. varietates. & per Bareol. in d. *iniuriarum æstimatio. 22. ff. de iniuriis.* censetur elegisse pœnam sufficientem quia pro tanto æstimauit: vnde non debet conglutinari pœnam satisfactionis, quia ambæ pœnæ tendunt ad vindictam, & quis puniretur bis pro eodem crimine contra prædictas doctrinas, & hæc sunt notanda; quia poteris infringere multos libellos accusatoris in similibus casibus.

ADDITIO Adde dictis hic per d. Auctorem ea, quæ scribit consulendo Rom. in *con. 97. visio. thomato prænaratio.* vbi ponit pulchre hanc practicam. Petr. Foll. V. I. D.

Verum † in quantum dixi, quod quando ambæ pœnæ tendunt ad vindictam, vna tollitur per aliam, limita notabiliter, quando altera pœna fuit sufficienter interrogata & integra Secus si non integra fuit interrogata; quia tunc potest recurri ad aliam: & vna per aliam non tollitur, & ita tenet Bal. in l. *nullum 14. ver. sed quisrit. gl. & c. de testib.* & Alex. in d. l. *lex Cornelia. 4. §. si in addit. ad Barto. ff. de iniur.* ad quod faciunt omnes decisiones supra allegatæ: maxime Card. in d. *Clemen. volentes. §. 1. in 3. oppositio. de heretico.* & Felin. in d. c. *quod olim. 14. in fin. de iude.* & gloss. in d. c. *Et si clerici. 4. §. de adulteris, extra de iud.* vbi dicitur, quod quando delictum per vnam pœnam remanet insufficienter punitum, potest iterum puniri alia pœna, ita etiam tenet Ludo. Roma in *cons. 375.* & Felin. in c. 1. col. 4. de *prescripte* Ex quo infero, quod si iudex, coram quo actum fuit actione iniuriarum, nimis coarctauit æstimationem iniuriæ, vltra modum taxando secundum eius qualitatem, vel pœnam alterando, & leuius puniendo; potest iterum agi contra iniuriantem vt reueatur ad satisfactionem: ex quo non fuit sufficienter punitus, per prædicta.

ADDITIO Idem † tenuit Bald. & Cyn. in l. *ubi. 2. 2. C. ad leg. Cor. de fal.* videtur tamen sentire ibi Bal. id procedere, quando proceditur instante parte, & hæc fuit originalis opinio glo. in l. *nullum 14. C. de testib.* quam gl. dicit Bar. in l. 2. §. *si put. loco ff. de adul.* cõmuniter reprehendi a Doctore. Bal. in l. *nullum 14.* dicit, quod quando pro eodem delicto quis efficit punitus pœna extraordinaria habito respectu solum ad ipsum delictum, non debet amplius puniri pœna ordinaria, & ita loquitur secundum eum, l. *senatus. 14. ff. de accusa.* & licet o. §. *si nau. cau.* per quas Cyn. reprobat illam gloss. sed si illa pœna extraordinaria, seu minor fuisset imposita non principaliter propter ipsum principale delictum, vt si quis dixit falsum coram iudice, quod offendit aures iudicis, & commisit falsum, si iudex eum puniuit pœna extraordinaria propter offensionem suam, non prohibetur postea cum punire pœna ordinaria propter falsum, & ita dicit procedere illam glo. quia sic potius esset multa quam pœna, & dicit, quod l. 2. C. de *for.* quæ induitur pro opinione eorum, qui tenent simpliciter, quod punitus pœna non integra, potest de nouo puniri, loquitur in multa, sicut in *multum. 14.*

lum. 14. & idem concludit ipsemet Sal. in l. qui de erimine 9. C. de accus. nu. 12. & 13. vbi dat cautelam, vt cōdemnatus minori pœna statim soluat; quia sic non posset denuo puniri. Ang. in d. l. nullum. 14. simpliciter tenet contra gloss. quod punitus semel licet mitius, non potest denuo puniri, per d. l. senatus. 14. idem tenet ibi Bar. & in hoc videtur concurrere Albe. de Rosa, ibi, & dicit tenendum esse, prout tenuit Cyn. in d. l. vbi. C. ad l. Cor. de sal. nec Lud. de Rōf. in d. consil. 375. dicit contrarius quia id. quod ipse dicit, procedit, quando iudex pœnauit aliquem minori pœna non ad vindictam publicam: loquitur enim de monacho delinquente, cui Guardianus dedit correctionem claustralem, vnde merito dicit posse puniri pœna canonum ad vindictam publicam; sed quoad pœna mitior est imposita ad vindictam publicā, non potest alia imponi, & hanc opin. contra gl. tenuit Bal sibi contrarius in cons. 33. casus talis. Guido de publica inquis. vers. circa secundum dubium, lib. 3. qui de iure dicit aduersatur, & ita dicit praticari, argum. l. facular. 7. §. sunt quadam. 3. alias l. 9. ff. de extra crim. & hoc etiam expressum reperitur in crimine la se mar. citatis, vt si minori pœna non fuerit punitus, quia relegatus non punitur veral. eorum 24 ff. de pen. & item tenet Bar. Brix. in quōst. vone. 71. cum seq. & idem Bald. in l. si quis in hoc genus. 10. C. de episc. & cler. vers. quero vtrum & ad iustitiam habes per Boer. in dec. 289. vbi refert ita fuisse decisum, & dat cautelam, vt delinque. s. qui venit pluribus pœnis puniendus habeat iudicium amicum, quod praueinat, vt puniat mitiori pœna; quia sic vltimus puniri non potest, licet si detegeretur: non prodesset.

22 Per. Foll. V. I. D. † Per hoc puto dari posse cautelam libellanti, qui vult vt unque petere in libello, scilicet æstimationem iniuriæ, & satisfactionem, vt petat vtrumque cum protestatione, scilicet, quod contentatur altera pœna tantum, si ea fuerit integre interrogata, & sufficienter, alias quod vtraque puniatur, & per hanc protestationem saluaretur libellus ista cumulatione, per ea, quæ multum egregie dixit Bal. in l. quod tempore. 3. colum. 1. vers. 2. quero, &c. C. de res. milit. vbi dicit, quod duo remedia, quæ electione tolluntur, possunt cumulari in eodem libello conditionaliter, quando sunt talia, quod vnum ex altero oritur, quia non dicitur cumulatio, sed potius quædam subornata præpositio secundum eum, & illud dictum Bald. si quitur in e. significantibus. col. pen. de libelli oblat. pro hoc est glo. in l. conductores. 4. C. locati. & gl. in l. non ab re. 10. in ver. ordme. C. unde vi sic in casu nostro; quia dato, quod ista duo remedia electione tollantur: tamen vnum subordinatur ad aliud ex futuro euentu, & oritur ex alio; quia si primum non sit sufficienter interrogatum, statim & oritur aliud; ergo admittitur dicta cumulatio ita conditionaliter facta cum dicta protestatione, facit ad prædicta tex. in l. 1. §. quia autem. 4. ff. quod leg.

ADDITIO. Est aduertendum quod Bal. secundum Fel. in d. e. significantibus. 2. ita demum admittit talem cumulationem, si iudicia sic se habent, quod vnum ex altero oriatur, tunc enim libellus purus in primo, & conditionalis in secundo procedit in casu vero nostro ambæ pœnæ descendunt ex eodem delicto, nec vna descendit ab altera, & vna electa altera tollitur; tanto magis; quia, vt supra visum est, punitus mitiori pœna non potest, nec debet maiori puniri, licet Mar. Socin. in d. e. significantibus. num. 72. videatur tenere, quod admittatur talis cumulatio, vide eum. Perr. Foll. V. I. D.

[Iniuratum actio civilis an excludat criminalcm. Et quando civilis cum criminali cumulari, vel concurrere possit, vide apud Ant. Telsau. decis. Fedemon. 43. per tot. Hart. Pistor. pract. obseruat. forens. sit. de iniur. c. 3. And. Gall. lib. 1. obs. 65. nu. 2. Mynsing cent. 1. vobf. 25.]

Corroboratur † per id, quod dicimus de duobus 23 reis debendi, de quorum natura est, vt vno solvente integrum debitum, alter liberetur; & tamen potest formari libellus cumulando ambos reos debendi, & petendo in solidum ab vtroque, dum modo apponatur protestatio, quod vna solutio creditur contentatur, alias libellus non procederet, secundum Bart. in l. 3. §. vbi tuor. col. 1. ff. de duob. reis & Ang. de Arc. in §. Inst. de duob. reis. † nam validum est. r. 24 gumentum de personis ad res, & contra, qui plures 12 ff. de vulg. & pup. §. l. miles 12. a. 1. & ibi Bar. ff. de mil. test. & Sal. in l. sed si possit. r. 11 §. si cum de hereditate. 3. colum. 2. ff. de iureiur. Vnde sicut admittitur cumulatio personarum in iudicio, cum illa protestatione (sine qua non proce. deret) ita debet admitti cumulatio rerum, seu pœnarum, cum eadem protestatione † Secunda cautela dari potest pro libellante, 23 quod æstimet iniuriam, & petat tantū æstimatione iniuriæ, secundum formam d. const. varietates. & in calce libelli faciat sibi reservationem, quod si iudex non sufficiens punierit reum, reseruat sibi posse petere satisfactionem iniuriæ, de qua satisfactione protestatur. Et hinc in reservationem facere potest similiter semper, quando petit reum puniri pœna iuris, scilicet vt si non sit sufficienter punitus, reseruet sibi petere satisfactionem. † & hoc per tex. in l. 1. §. sitamen. 8. §. cum redhibitoria 7 ff. ac adi. edito vbi is, qui agit redhibitoria pro vno vitio, potest protestari de aliis vitis non apparentibus, ad quib. reseruari sibi potest agere quando eunque apparuerint, idem tenet. Bald. per illum tex. in l. si prædium 4. colum. 2. vers. sed pœne emi seruum, &c. C. de ad l. actio. & istæ cautelæ sunt optimæ pro libellante, & nouæ.

ADDITIO. Ista secunda cautela nihil prodest per supradictas; qualicet iudex imposuerit pœnam minorem, quam deberet imponi habito respectu ad qualitatem loci, personæ iniuriatæ, & iniustitiæ, ac temporis, secundum dispositionem tex. in d. const. varietates potest tunc agi in secunda instantia, vt plus

plus teneatur, consideratis tamen dictis qualitatibus, sed non potest sibi referuare petitionē satisfactionis; quia satisfactio est pœna æque principalis, & electa vna licet non integre illata, non potest redire ad aliam: per allegata supra, licet per *d. const. varietates*. derur appellatio libellati, vt appeller à minoritate per pœnæ. Pet. Fol. V. l. D. † An autem si est aliquod delictum, de quo potest cognoscere iudex laicus, & ecclesiasticus, & est diuersa pœna canonica à pœna ciuili, prout est crimen blasphemix, vel adulterii, vel vltura, si quis fuit punitus per vnum iudicem, vna pœna possit per alium puniri alia pœna iterum, Vide Abb. & Felin. *in c. de his 6. colum. final. de accus.* & Abb. *in c. tua s. colum. pen. de proeu.* & Bald. *in l. placet. 5. C. de sacrosanct. eccles. & in l. si quis in hoc genus. 10. C. de episco. & cler. & Ludo. Roman. in conf. 373. vbi videntur tenere, quod sic, per text. formalem *in c. solus. 5. per hoc de pen. lib. 6. & in c. statumus. & ibi Abb. de maled.* ADDITIO Bald. *in l. placet. s. C. de sacrosanct. eccles. vt dicit hic do. Auctor,* refert, quod punitus in foro ecclesiastico pœna spirituali, potest in foro seculari puniri alia pœna, nec dicit obitare (secundum Gul.) text. *in l. senatus. 14. ff. de accus.* quia dicit procedere de delicto simplici, sed quando non est simplex delictum, sed ratione qualitaris offenditur non solum iudex temporalis, sed ecclesiasticus, vterque potest punire: pro quo dicit quod allegat Gul. text. *in Authent. de san. epif. si vero crimen. 1. cap. 21. col. 9. & idem refert tenuisse Iaco. de Arc. sed alta ratione, quia. senatus. locum habet, quando plures pœnæ veniunt ex eadem lege, omnes imponuntur. idem Bald. *in l. cunctos pepulos. C. de sum. Trinit. & fide Cathol. 3. colum. versic. modo circa hoc.* ponit eandem, & arguit, quod punitus per iudicem ecclesiasticum per alium puniri per iudicem laicum, sed dicit non determinare: quia pendet de facto, & hanc opinionem secundum Alexan. *in addit. ad Baldum in d. l. placet. 5* sequitur Roman. *in l. 1. § 1 ff. de n. oper. n. m. & quod ad hoc est singularis & si crimen. Abb. in c. tua. 5. de proc. 2. colum. num. 5.* late tetigit hanc quæstionem, & finaliter refert, quod Ioan. Andr. *in nouella* dicit hanc quæstionem fuisse disputatam Bononiæ, & conclusum, quod aut per diuersas leges imponuntur diuersæ pœnæ pro eodem delicto omnino separata, & impositio vnus non tollit altam, per text. *in l. qui sepulchra. 4. C. de sepul. viol. & l. 3. ff. de li. ho. exhib.* aut pœnæ non sunt omnino diuersæ, pura quia vna lex ponit pœnam 100. florenorum, alia mille; & tunc aut pœna semel imposita, seu accusatio semel facta tendit ad vindictam; & tunc non potest denuo accusari, seu denuo puniri; secus autem si accusatio concerneret interesse proprium, & rem familiarem. Aut pœnæ sunt omnino similes, puta quia quælibet lex imponit pœnam 100. florenorum & tunc refert, quæ pœna imponatur, cum sit eadem, & hanc distinctionem dicit æquam & notabilem, quam di-**

cit Fel. *in c. cum sit generale. 8. de for. comp. nu. 21.* quod solet tenere Afflict. *in const. multa leges secundo not.* tenet simpliciter, quod punitus per iudicium ecclesiasticum potest puniri per secundum, sed Boer. *in decis. 238.* tenet simpliciter fuisse determinatum secundum opinionem Legistarum, videlicet, quod aut pœna imposita, seu accusatio facta tendit in vindictam; & tunc denuo non potest accusari, & puniri; at secus si concerneret proprium interesse, & rem familiarem accusantis, & hæc opinio videtur æqua. Petr. Fell. l. Doct.

In † quantum autem supra succincte tenui, quod 28 ex eodem delicto potest agi in vno libello ciuilitate & criminaliter simul, scilicet vt puniatur, & rem restituat, per ea quæ dicit Barr. *in l. interdum. 56. §. qui furem. 1. ff. de fur. intellige hoc sane procedere cum aliquali imitatione & declaratione scilicet, vt non intenteur iudicium ciuile & criminale æque principaliter, sed debet accusator principalis agere criminaliter, petendo rem puniri, & deinde incidenter per officium iudicis petere rei restitutionem, alias si æque principaliter ageret, non procederet libellus, quia esset contral. *interdum. 4. cum ibi not. per Bar. & Doct. ff. de pub. iud. ita declarat Bar. in l. 2. §. 1. col. 2 in prin. ff. vi bon. rapt. & in l. unica. C. quando ciu. actio. crim. preciu. idē tenet Bar. in l. si quis ad se fundum. 7. in fl. C. ad leg. Jul. de vi. † Quod limitat non procedere, quan-**

do delictum est tale, in quo veniret quis damnandus ad mortem, quia tunc potest cumulari iudicium ciuile & criminale æque principaliter secundum Bald. *in l. 1. colum. 2. C. de app. quem sequitur Alexand. in d. l. 2. §. 1. in addit. ad Barr. ff. vi bon. rapt.* ADDITIO. Adde quod si recte inspiciatur doctrina Bald. *in d. c. 1. de appellat.* non firmat pedes in dicta conclusione, imo recedit ab ea, quasi quod quando quis condemnatur ad furcas, si condemnatur ad rei restitutionem, non est, quod proueniat id à pœna mortis, sed ex officio iudicis, qui tenetur, vt supra dixi, & sic non potest dari ratio diuersitatis, licet Alex. videatur sequi simpliciter. Pet. Fol. V. l. D.

Nota † tamen pro saluatione libelli, quod si aliquis peteret Titium puniri, & condemnari ad rei restitutionem, non per hoc censeretur agere æque principaliter; quia copulat vtrumque, sed saluatur libellus, & censeretur agere principaliter ad pœnam, & consequenter ad rei restitutionem. ita expresse dicit Barr. *in d. l. interdum. 56. §. qui furem. 1. in fin. ff. de fur. vbi ita exemplificat. † Ad quod facit illa vulgaris regula, quod verba libelli impropriant; vt saluatur libellus, secundum Barr. & Doct. *in l. sed posse fessori. 11. §. item si iurauero. 2. ff. de iureiur. & in l. 1. C. de vsufr. & in l. insulam. 6. ff. de præs. ver. cum aliis similib.* quod nota, vt sis cautus, quando opponeretur contralibellum. † Vterius circa cognitionem causarum criminalium à ciuilibus, datur alia regula, quæ est talis, videlicet vbicumque ex delicto agitur, vt quis puniatur non pœna ordinaria, & naturali introdu-*

ca, pro illo delicto, sed vt priuetur aliquo officio, beneficio, administratione, vel dignitate, illa causa dicitur ciuili, nō autem criminalis, licet agatur ex delicto, ex quo non agitur ad vindictam publicam, vt quis puniatur pœna condigna, tex. est, & ibi Abb. & Felin. *in c. per tuas. 32. de simon. & Abb. & Felin. & Ioa. de Ana. in c. super his. 10. de accu. & idem Abb. in c. tua. 5. de procu. & not. Pett. Phil. Corn. in consil. 19. col. 2. circa fin. in 3. volum.* Adeo, quod in tali causa tanquam ciuili potest interuenire procurator, vt dicit Doctō, *in locis praalleg.* vbi idem dicit, quando de crimine agitur per viam exceptionis, & non per accusationem; quia simpliciter dicitur causa ciuilit̄ intentata secundum Felin. *in d. cap. super his. colum. 2. in fin.* † Limita tamen praedicta, nisi statutum pro crimine non imponeret aliam pœnam nisi priuationis; quia tunc dicitur causa criminalis, noua tē ciuili, ex quo illa est pœna naturalis, & ordinaria ipsius delicti, secundum Ant. de Butr. & Abb. *in d. c. super his 5. col. 2. in fi. de accu. & Fel. in rub. de iudiciis.* licet idem Felin. *in d. c. super his. colum. 2. in fin. & seq.* videatur firmare contrarium, scilicet, quod tunc etiam sit ciuili, ex eo quia ista pœna non applicatur fisco: tamen ego puto primam partem veriorē, scilicet, quod sit criminalis; quia agitur ad publicam vindictam, vt quis puniatur pœna ordinaria statuti pro crimine. Nec obstat, quod talis pœna non applicatur fisco; quia minime applicetur parti, vnde non potest dici ciuili, sed cōsiderari debet principalis intēus iudicii, qui est vt puniat delictū ea pœna, quæ est à lege inducta propter publicam utilitatem, *l. i. a vulneratus 51 ff. ad l. Aquil.* quo principali intentu considerato, *in xtra. si quis nec causam 4 ff. si cer. pet.* agitur ad publicam vindictā; ergo causa est criminalis, sicut quando aliquis punitur in corpus; et tunc ex tali pœna nihil applicatur fisco, & tamen causa est criminalis, secundum Bart. *in l. si. col. 1. ff. de priu. delict.* Præterea sic posset attentari, & non temere dici, quod in ista pœna applicatur fisco; quia si aliquis priuatur officio, vel beneficio propter crimen, illud officium seu beneficium incipit vacare in mensa fisci, adeo quod fiscus potest illud alteri conferre; ergo talis pœna applicatur fisco; quia fiscus de ea disponit, alteri conferendo; merito dicitur causa criminalis. † Et per praedicta infertur, quod si agatur de adulterio corā iudice ecclesiastico ad solam separationem thori. & non ad pœnam ordinariā, quæ infligitur pro adulterio, talis causa dicitur ciuili & nō criminalis. vnde potest in ea interuenire procurator. iste est text. *in d. cap. tua. 5. & ibi per Abb. & Doct. de procur. & not. Bart. in lib. non solum. 39. §. si. ff. de procur.* & praedictam opinionem, quā modotenui, confirmo; quia quando agitur de crimine per modum exceptionis non ad pœnam ordinariā, dicitur criminofus priuari beneficio, non in pœnam, sed priuari, vt inhabilis ad illud; vnde quia non est pœna, sed quædam in-

habilitas, dicitur causa ciuili, & non criminalis; sed quando agitur, vt priuetur, ad pœnam, dicitur causa criminalis; quia tunc delictum pœna coercetur, ira Franc. de Aret. *in d. c. super his. 16. col. 3. de accu.* † Quid autem, si agatur per viam inquisitionis ad priuationem beneficii propter crimen nulla præcedente accusatione, nec exceptione, an dicatur causa ciuili, vel criminalis? Dic, quod communiter tenetur, quod sit causa ciuili, ex quo non agitur ad principalem pœnam delicti, secundum Francisc. de Aret. *in d. cap. super his colum. 3. in fin. & sequen.* & Ioan. And. *in c. frequens 1. de restit. spol. lib. 6. & Bartol. in lib. 1. §. sciendum. 2. ff. de susp. est. tutor. & Bart. in l. 2. §. si public. 5. colum. 3. in fine ff. de adulter. & Abb. in cap. final. colum. fina. de purg. canon. & vide ad hoc Francisc. de Aret. *in c. quoniam. 3. in prin. notab. de testib.* vbi simpliciter dicit, quod de iure canonico, quando proceditur per inquisitionem, causa est ciuili. idem tenet Ioan. de Ana. *in c. cum dilecti. 18. col. 2. ver. nota. quod quis, & c. de accus.* mouentur per c. per tuas. 32. de simon. Verum ego intelligerem hoc, quando ageretur ad remotionem, prout loquitur *d. c. per tuas. † Et ex hoc introduxit ius canonicum, quod quando agitur per viam inquisitionis, mitius punitur delinquens; quia non irrogatur sibi pœna ordinaria delicti, sed alia pœna arbitraria mitior; secus si agatur per viam accusationis; quia tunc datur pœna ordinaria secundum Abb. in c. inquisitionis. 21. col. 1. in cap. qualiter & quan. 10. 2. el. 2. col. 5. de accus. & in c. per inquisitionem. 26. in fin. de elect. in quibus locis limitat non procedere, quando inquisitus esset conuictus per propriam confessionem; quia tunc ordinariæ, & acrius punitur, licet si casus sit de iure ciuili; quia par pœna imponitur, siue agatur per viam inquisitionis, siue accusationis secundum Abb. *in d. c. inquisitionis. 21. col. 2. & forte ad hoc voluit habere respectum Franc. de Aret. in d. c. quoniam 3. in prin. de testib.* dum dixit simpliciter, quod causa inquisitionis, est ciuili de iure canonico, scilicet propter illam rationem; quia non irrogat pœnam ordinariam delicti, per ea, quæ supra dixi, idem videtur tenere Ioan. And. *in addit. Spec. in tit. de inquisi. §. nunc videndum, in addit. quæ incipit cum dilecti. s. & c.***

ADDITIONO. Infertur hic D. Doctōr, quod acrius quis punitur, si conuictus esset per propriam confessionem, quam si esset conuictus per testes; cuius contrarium verius est, vt dixi *in practica mea causa. crimin. in 1. parte tertie partis. in verb. & si confitebuntur in eo loco.* vbi de effectibus confessionis spontaneæ. Petr. Foll. Ex praedictis etiam infertur, quod quando opponuntur crimina contra testes ad repellendum eos à testimonio, talis † causa dicitur ciuili, non autem criminalis; quia agitur de crimine per viam exceptionis, & non ad pœnam ordinariā, sed ad repellendum à testimonio, text. est *in c. super his. 16. ibi; à testificatione, & c. de accusat. & in c. cum dilectus. 2. in fin. de ordin. cogn. & in c. super eo. 13. el. 1. & c. testib.*

38 *c. testimonium. 54* & *ibiper Abb. & Doct. de testib. & c. 1. in fine, de except.* † Quo vero ad solennitatem libellorum, adhibetur hæc distinctio; quia si crimē obicitur ciuilitur; siquidem est tale, quod non infamat, dicitur causa ciuilis, & non requiritur solennitas, *l. libellorum. 3. ff. de accusat.* Si vero est tale crimen, quod infamat; & tunc etiam ciuilitur agatur, requiritur dicta solennitas, scilicet, vt inferatur locus, & tempus, & ista est communis conclusio, quam tenet Bartol. *in l. 1. in princip. in fin. colum. ff. de edict. & Bart. in l. prator edixit. 7. in princip. ff. de iniur. & in l. 1. §. scien. l. 2. ff. de suspens. tutor. & in litem exigit. 16. ff. de dolo. & Socia. in consilio 146. colum. 7. in fin. in 1. vol & Bart. in l. inde Nerarius 23. ff. de leg. Aquil.*

ADDITIO. Adde, quod licet delictum obicitur contratestes, per viam repulsæ, & exceptionis, sequitur tamen solennitas dicta *leg. libellorum.* secundum veras conclusiones, alias obiectio erit inepta. vt plene dixi *in pract. mea causi criminis. in verb. cancelatur repulsa & in 3. parte u. i. i. partis princip. in requisito, de repulsa. Petri. Foli. V. l. D.*

39 Item † in quantum supra dixi, quod quando pœna pecuniaria applicatur fisco, est causa criminalis, intellige procedere, quando pœna venit ex delicto; secus, si veniret ex aliquo contractu illicito; quia dato, quod pœna applicetur fisco, nihilominus dicitur causa ciuilis, puta quando aliquis alienat rem litigiosam. ita tenet Bald *in leg. final. in versicul. quæro, quando pœna, & c. de litig. quem sequitur Alexand. in dict. leg. prator. ff. de sepul. viol. in addit. ad Bartol. in addit. quæ incipit,*
40 *adde, quod dominus, & c. in fine. † An autem in dubio, quando lex introducit pœnam pecuniariam pro delicto, applicetur fisco vel parti, tradit ipsemet plene Bartol. in l. lege Agraria. l. 3. ff. de ter. mot. & Franc. de Aret. in rubric. extra de iudic. col. antepen. & ibi etiam Abb in fin. & Ioan. de Imol. in rubr. ff. de publ. iud. & ibi videas.*

ADDITIO. Vide ad hæc omnino Alexand. *in l. si quis id quod 7. ff. de iurisdic. omni. iudic. & ibi Ang. Petr. Foli.*

41 **Q**UÆ **T** AUTEM **V**TILITAS resultat ex huiusmodi cognitione causarum, an sint ciuiles vel criminales? Dic, quod multæ sunt utilitates. **T** **P** **R** **I** **M** **A** utilitas est; quia licet alias de iure Canonico mulier, & laicus nõ possit esse testis in criminalibus, contra clericum, vt habetur *in c. forus. 10. de verb. sign. & in c. de cetero. 14. de testi.* tamen, quando ciuilitur agitur de crimine, admittitur testimonium laici, & mulieris contra clericum, text. est, & ibi Abb. & Doct. communiter, *in c. quoniam. 3. de testib. & in c. tam luteris. 33.*